

## 全國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法第二條、第三條修正總說明

公民投票法第十八條第二項規定：「中央選舉委員會應以公費，在全國性無線電視頻道提供時段，供正反意見支持代表發表意見或進行辯論，受指定之電視臺不得拒絕。其實施辦法，由中央選舉委會定之」，本會於九十三年二月十一日訂定發布「全國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法」。

依據行政院一〇二年八月五日院臺綜字第一〇二〇一四二八八三號函，為落實公民投票法第二十一條之立法意旨，使正反雙方相關資訊公開透明，完整呈現各種主張之利弊得失，作為人民投票之參據，有關立法院及總統交付之公民投票案，應無排除適用公民投票法第二十一條規定。本會據此修正發布「全國性公民投票經費募集許可及管理辦法」，增訂公民投票案支持與反對意見者，均可設立辦事處及募集經費。

為使依法設立辦事處之支持與反對意見者，能有機會參與公民投票發表會或辯論會，表達其意見，爰擬具「全國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法」第二條、第三條修正條文，其修正要點如下：

- 一、明訂本會於全國性公民投票案公告成立後或收到依公民投票法第十六條、第十七條交付辦理公民投票函文之日起，至公民投票日前，應在全國性無線電視頻道提供時段，供公民投票案正、反意見支持代表，發表意見或進行辯論。（修正條文第二條）
- 二、明訂正、反雙方代表，各推薦一至五人參加發表會或辯論會，其中至少應有一人為依公民投票法第二十一條經許可設立辦事處之支持或反對意見者，如無經許可設立辦事處之支持或反對意見者，不在此限。（修正條文第三條）

## 全國性公民投票意見發表會或辯論會實施辦法第二條、第三條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 中央選舉委員會（以下簡稱本會）於全國性公民投票案（以下簡稱公民投票案）公告成立後<u>或本會收到依本法第十六條、第十七條交付辦理公民投票函文之日起</u>，至公民投票日前，應在全國性無線電視頻道提供時段，供公民投票案正、反意見支持代表，發表意見（以下簡稱發表會），或進行辯論（以下簡稱辯論會）。</p> <p>前項電視時段由本會洽商無線電視臺提供，其場次以抽籤決定。洽商未果者，由本會以指定方式為之。</p>	<p>第二條 中央選舉委員會（以下簡稱本會）於全國性公民投票案（以下簡稱公民投票案）公告成立後至公民投票日前，應在全國性無線電視頻道提供時段，供公民投票案正、反意見支持代表，發表意見（以下簡稱發表會），或進行辯論（以下簡稱辯論會）。</p> <p>前項電視時段由本會洽商無線電視臺提供，其場次以抽籤決定。洽商未果者，由本會以指定方式為之。</p>	<p>依行政院一百零二年八月五日第一〇二〇一四二八八三號函以，立法院所提公民投票案經該院會通過並交本會辦理公民投票，該公投案即已成立，本會無須再為公民投票案成立之公告，爰配合修正本辦法第二條。</p>
<p>第三條 每一公民投票案發表會或辯論會至少應辦理五場。每場次以同意公民投票主文者為正方，不同意公民投票主文者為反方。正、反意見發表之時間，各為三十分鐘，並得分段交叉進行。</p> <p>依本法第九條提出之公民投票案，由領銜人代表正方，立法院或行政院代表反方；依本法第十六條提出之公民投票案，由立法院代表正方，</p>	<p>第三條 每一公民投票案發表會或辯論會至少應辦理五場。每場次以同意公民投票主文者為正方，不同意公民投票主文者為反方。正、反意見發表之時間，各為三十分鐘，並得分段交叉進行。</p> <p>依本法第九條提出之公民投票案，由領銜人代表正方，立法院或行政院代表反方；依本法第十六條提出之公民投票案，由立法院代表正方，</p>	<p>一、公民投票辯論會係予公民投票正反意見表達之機會。</p> <p>二、依行政院一百零二年八月五日第一〇二〇一四二八八三號函釋，為落實「公民投票法」第二十一條之立法意旨，使正反雙方相關資訊公開透明，完整呈現各種主張之利弊得失，作為人民投票之參據，有關立法院及總統交付之公民投票案，應</p>

<p>相關政府機關代表反方；依本法第十七條提出之公民投票案，由行政院代表正方，持不同意意見之立法院黨團共同代表反方，如無持不同意意見之立法院黨團時，以依本法第二十一條經許可設立辦事處之反對意見者為反方代表。其代表人選由反對意見者協商決定之，協商不成時，以抽籤決定之。</p> <p><u>正、反雙方代表，各推薦一至五人參加發表會或辯論會，其中至少應有一人為依本法第二十一條經許可設立辦事處之支持或反對意見者，如無經許可設立辦事處之支持或反對意見者，不在此限。</u></p> <p>正方或反方未能依前二項規定，於本會所定期限內推薦人選者，視為放棄，其時間由本會作為公民投票宣導之用。</p>	<p>相關政府機關代表反方；依本法第十七條提出之公民投票案，由行政院代表正方，持不同意意見之立法院黨團共同代表反方，如無持不同意意見之立法院黨團時，以依本法第二十一條經許可設立辦事處之反對意見者為反方代表。其代表人選由反對意見者協商決定之，協商不成時，以抽籤決定之；<u>正、反雙方，各推薦一至五人參加發表會或辯論會。</u></p> <p><u>依前項推薦之反方代表</u>，其中至少應有一人為依本法第二十一條經許可設立辦事處之<u>反對意見者</u>。</p> <p>正方或反方未能依前二項規定，於本會所定期限內推薦人選者，視為放棄，其時間由本會作為公民投票宣導之用。</p>	<p>無排除適用公民投票法第二十一條規定。本會據此修正發布「全國性公民投票經費募集許可及管理辦法」，增訂公民投票案提案人及支持與反對意見者，均可設立辦事處及募集經費。</p> <p>三、為使得設立辦事處之支持與反對意見者有機會代表其所支持一方參與公民投票發表會或辯論會，爰將本條第二項末段移至第三項，並修正第三項，規定正、反雙方代表中，均至少應有一人為依本法第二十一條經許可設立辦事處之支持或反對意見者，如無經許可設立辦事處之支持或反對意見者，不在此限。</p>
---	--	---